ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 02/2023

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 02/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO -
IMAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pelo
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada
pelo seu Presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum acordo, aditar o
CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2023, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo 60149/2025, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do subitem 11.1.2 e do item 11.1 da Cláusula
Décima Primeira, do Contrato de Gestão nº 02/2023, os quais passam a vigorar como segue:

[...]

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS HUMANOS
11.1. É dever da EXECUTORA garantir, em exercício no HOSPITAL, quadro de recursos humanos
qualificados, com habilitação técnica e legal, em quantitativo adequado ao número de leitos da
Unidade e aos serviços prestados, com obediência às Normas do Ministério da Saúde (MS) e do
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

[...]

11.1.2. Fica autorizada a contratação de pessoa jurídica, independentemente de inexitosa
contratação de pessoa física e da área de atuação do profissional (médicos, fonoaudiólogos,
nutricionistas, fisioterapeutas e/ou técnicos em radiologia), desde que sigam os princípios
norteadores e os ritos dos regulamentos preestabelecidos, com a efetiva comprovação da
prestação do serviço, bem como em consonância com a legislação trabalhista e previdenciária.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
14

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6Z
V

K
50

3.

127

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Walmiro Martins Charão Junior
Presidente da Organização Social IMAS

(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Karin Cristine Geller Leopoldo
CPF 892.XXX.XXX-49
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 006.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

60
14

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6Z
V

K
50

3.

128

Assinaturas do documento

Código para verificação: U6ZVK503

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 27/08/2025 às 14:21:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 27/08/2025 às 15:44:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

KARIN CRISTINE GELLER LEOPOLDO (CPF: 892.XXX.269-XX) em 28/08/2025 às 09:05:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/07/2018 - 17:22:27 e válido até 18/07/2118 - 17:22:27.

(Assinatura do sistema)

WALMIRO MARTINS CHARAO JUNIOR (CPF: 489.XXX.770-XX) em 28/08/2025 às 14:47:29
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 11/02/2025 - 15:32:24 e válido até 11/02/2026 - 15:32:24.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNjAxNDlfNjA3MTJfMjAyNV9VNlpWSzUwMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00060149/2025 e o código U6ZVK503
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 37 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22587 29.08.2025 - SEXTA-FEIRA

data da assinatura do último signatário: 27 de agosto de 2025.
signaTÁrios: Eliamaura nascimento das Chagas pela secretaria
de Estado da saúde e Edilene de Melo nunes guiraudeli pela
empresa labor Med aparelhagem de precisão ltda.
protocolo sigEF ggg: 2025as014919.

Cod. Mat.: 1110440

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 02/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO MARIA
SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO - IMAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa Catarina,
por intermédio da sECrETaria dE EsTado da saÚdE - órgÃo
sUpErVisor, neste ato representado pelo secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a organiZaÇÃo
soCial insTiTUTo Maria sCHMiTT dE dEsEnVolViMEnTo
dE Ensino, assisTÊnCia soCial E saÚdE do CidadÃo -
iMas, denominada EXECUTora, neste ato representada pelo seu
presidente Walmiro Martins Charão Junior, resolvem, de comum
acordo, aditar o ConTraTo dE gEsTÃo nº 02/2023, com fun-
damento na lei Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº
4.272/2006, em conformidade com o processo sEs 60149/2025,
mediante as cláusulas e condições seguintes:
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto a alteração do
subitem 11.1.2 e do item 11.1 da Cláusula décima primeira, do
Contrato de gestão nº 02/2023, os quais passam a vigorar como
segue: 11.1. É dever da EXECUTora garantir, em exercício no
HospiTal, [...] ; 11.1.2. Fica autorizada a contratação de pessoa
jurídica, independentemente de inexitosa contratação de pessoa
física e da área de atuação do profissional (médicos, fonoaudiólogos,
nutricionistas, fisioterapeutas e/ou técnicos em radiologia), desde
que sigam os princípios norteadores e os ritos dos regulamentos
preestabelecidos, com a efetiva comprovação da prestação do
serviço, bem como em consonância com a legislação trabalhista
e previdenciária.
SIGNATÁRIOS: órgÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva
– secretário de Estado da saúde; pela EXECUTora, Walmiro
Martins Charão Junior - presidente da organização social iMas.
Florianópolis, 28 de agosto de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

Cod. Mat.: 1110316

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento nº002 do Contrato nº 119/2024/SSP:
Origem: Termo de adesão 013/2024, da aTa de registro de preços
n° 001/2023/sEa. Objeto do Contrato: Contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para execução o do fe-
chamento da área coberta do pilotis e readequação do pavimento
da secretaria de Estado da segurança pública. Objeto do Aposti-
lamento: reajuste de preços do contrato nº 119/2024/ssp, ficando
estabelecido o novo valor global do contrato r$ 386.396,18 (trezentos
e oitenta e seis mil e trezentos e noventa e seis reais e dezoito
centavos). Fundamentação: de acordo com o artigo 65, inciso ii, §
8º da lei 8666/93. Valor diferença a ser paga em cota única: r$
21.817,66 (vinte e um mil e oitocentos e dezessete reais e sessenta
e seis centavos) Dotação Orçamentária: Unidade orçamentária
16091; subação 011848 natureza da despesa 33.90.39.16 Fonte
de recurso: 1.753.111.035. Contratante: secretaria de Estado da
segurança pública/Fundo para Melhoria da segurança pública,
representado pelo secretário adjunto, sr. sinval santos da silveira
Junior Contratada: Cepenge Engenharia ltda Data de assinatura
do Apostilamento: 27/08/2025. Processo SGPe ssp 1374/2025.
Solicitação GGG 2025so009706 Aprovação GGG 2025as013582.

Cod. Mat.: 1110243

POLÍCIA MILITAR – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- pE nº 125/pMsC/2024 - objeto:  aquisição de eletrodomésticos,
eletroportáteis, utensílios e equipamentos de jardinagem para aten-
der a demanda das unidades da pMsC - Contratada: BIDDEN
COMERCIAL LTDA - CNPJ: 36.181.473/0001-80; 2025aF000001
- item 002 – Quant. 01, Valor: r$ 630,00 - Valor Total da aF: r$
630,00; Crédito orçamentário: 44.90.52.12; Fonte: 1.799.269.000;
assinatura: 28/08/2025; pelo contratado: anna Emilia neri lima da
silva - pelo contratante: Cel pM luciano Beneval de souza – aprov
ggg 2025SO0106668.

Cod. Mat.: 1110194

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- pE nº 125/pMsC/2024 - objeto:  aquisição de eletrodomésticos,
eletroportáteis, utensílios e equipamentos de jardinagem para aten-
der a demanda das unidades da pMsC.
2025AF00001 - CB ElETro E inForMÁTiCa lTda - CnpJ:

49.673.898/0001-58 - item 04: qtd: 1 und, valor: r$ 988,00 - Cré-
dito orçamentário: 44.90.52.12 Fonte: 1.7.52.169091. assinatu-
ra: 27/08/2025. pelo contratado: Cleuza anderle Bagatoli - pelo
contratante: Cel pM luciano Beneval de souza – sgpE- pMsC
- 47046/2025. ggg- 2025so010723.

Cod. Mat.: 1110195

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTan-
TE: FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de
preços - pE nº 027/pMsC/2024 - objeto: aquisição de mobiliário.
2025AF000003 -  dEldUQUE CoMErCio E sErViÇos lTda
ME. - CnpJ: 07.082.650/0001-72 - item 1: qtd: 34,4 m², valor: r$
15.480,00 – item 2: qtd: 21,7m², valor: r$ 10.850,00 – item 3: qtd:
23,4m², valor: r$ 10.530,00 – Valor Total do lote: r$ 36.860,00
Crédito orçamentário: 44.90.52.42. Fonte: 1.7.52.169091. assinatura:
28/08/2025. pelo contratado:  Juliano schweitzer delduque - pelo
contratante: Cel pM luciano Beneval de souza – sgpE- pMsC -
47034/2025. ggg- 2025so010647.

Cod. Mat.: 1110203

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- pE nº 169/pMsC/2024 - objeto: serviço de desinsetização, des-
ratização e limpeza de caixas d'água e cisternas nas dependências
dos quartéis da pMsC.
2025AF000007 -  JUliana da silVa rEiCHErT Epp - CnpJ:
34.061.163/0001-04 - item 2: qtd: 6 m³, valor: r$ 708,00 – Cré-
dito orçamentário:   33.90.39.78; Fonte: 1.7.52.169091. assinatu-
ra: 26/08/2025. pelo contratado: Juliana da silva reichert - pelo
contratante: Cel pM luciano Beneval de souza – sgpE- pMsC
- 46452/2025. ggg- 2025so010650.

Cod. Mat.: 1110229

POLÍCIA MILITAR – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTan-
TE: FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de
preços - pE nº 125/pMsC/2024 - objeto:  aquisição de eletrodo-
mésticos, eletroportáteis, utensílios e equipamentos de jardinagem
para atender a demanda das unidades da pMsC - Contratada: CB
ELETRO E INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 49.673.898/0001-58;
2025aF000002 - item 004 – Quant. 05, Valor: r$ 4.940,00 - Valor
Total da aF: r$ 4.940,00; Crédito orçamentário: 44.90.52.12; Fonte:
1.799.269.000; assinatura: 28/08/2025; pelo contratado: Cleuza
anderle Bagatoli - pelo contratante: Cel pM luciano Beneval de
souza – aprov ggg 2025SO010682.

Cod. Mat.: 1110234

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- pE nº 169/pMsC/2024 - objeto: serviço de desinsetização, des-
ratização e limpeza de caixas d'água e cisternas nas dependências
dos quartéis da pMsC.
2025AF000003 -  prEsTadora dE sErViÇos QUalidadE
lTda - CnpJ:  17.327.450/0001-96 - item 1: qtd: 845 m³, valor: r$
253,50 – Crédito orçamentário:   33.90.39.78; Fonte: 1.7.52.169091.
assinatura: 27/08/2025. pelo contratado: Jair Coling - pelo contratante:
Cel pM luciano Beneval de souza – sgpE- pMsC - 46447/2025.
ggg- 2025so010700.

Cod. Mat.: 1110235

POLÍCIA MILITAR – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- pE nº 125/pMsC/2024 - objeto:  aquisição de eletrodomésti-
cos, eletroportáteis, utensílios e equipamentos de jardinagem para
atender a demanda das unidades da pMsC - Contratada: DIPELL
COMERCIAL LTDA - CNPJ: 45.423.554/0001-30; 2025aF000001
- item 001 – Quant. 01, Valor: r$ 799,00 - Valor Total da aF: r$
799,00; Crédito orçamentário: 44.90.52.12; Fonte: 1.799.269.000;
assinatura: 28/08/2025; pelo contratado: Marcio Cleiton Bagatoli
- pelo contratante: Cel pM luciano Beneval de souza – aprov
ggg 2025SO010685.

Cod. Mat.: 1110260

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 125/PMSC/2024- objeto: aQUisiÇÃo ElETrodoMÉs-
TiCos E ElETroporTÁTEis. 2025AF000002 - Contratada: E
TUdo BaraTo CoMErCio dE ElETroElETroniCos lTda
– CnpJ 37.165.739/0001-63 – item 8 - Quant. 02 un. preço unitário
r$ 58,00; Valor Total da AF:R$ 116,00; Crédito orçamentário:
33.90.30.21; Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 27/08/2025. pelo
contratado: anna Emilia neri lima da silva e pelo contratante:
Cel. pM luciano Beneval de souza– Cig 2025so010697 – sgpe
pMsC 45225/2025.

Cod. Mat.: 1110378

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 027/PMSC/2025- objeto: MoBiliario. 2025AF000007
- Contratada: BElniFEr lTda Epp – CnpJ 21.949.157/0001-38–
item 8 - Quant. 4 un. preço unitário r$ 677,00; item 12 - Quant. 3
un. preço unitário r$ 1.588,50; Valor Total da AF: R$ 7.473,50;
Crédito orçamentário: 44.90.52.42; Fonte:1.753.111.036. assinatura:
27/08/2025. pelo contratado: Júlio Cesar Belniak e pelo contratante:
Cel. pM luciano Beneval de souza– Cig 2025so010712 – sgpe
pMsC 45288/2025.

Cod. Mat.: 1110424

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia - origem: registro de preços
- PE Nº 027/PMSC/2025- objeto: MoBiliario. 2025AF000003 -
Contratada: ZagUini rEprEsEnTaÇÕEs dE CoMÉrCio lTda
– CnpJ 32.436.931/0001-23 – item 15 - Quant. 1 un. preço unitário
r$ 1.563,00; Valor Total da AF: R$ 1.563,00; Crédito orçamen-
tário: 44.90.52.42; Fonte:1.753.111.036. assinatura: 27/08/2025.
pelo contratado: Henrique luiz Zaguini neto e pelo contratante:
Cel. pM luciano Beneval de souza– Cig 2025so010736 – sgpe
pMsC 45292/2025.

Cod. Mat.: 1110445

polÍCia MiliTar – EXTraTo dE ConTraTo – ConTraTanTE:
FUndo dE MElHoria da polÍCia MiliTar - origem: registro
de preços - pE nº 294/PMSC/2024. objeto: TransporTE dE
pEssoas. 2025AF000017 - Contratada: CanTUr TUrisMo lTda
- Epp-CnpJ:15.336.818/0001-57. item 2: 1 und. - valor unitário r$
1.776,50; Valor Total da AF: R$ 1.776,50; Crédito orçamentário:
33.90.39.73. Fonte: 1.753.111.036. assinatura: 27/08/2025. pela
contratada: douglas Helton antunes e pela contratante: Cel. pM
luciano Beneval de souza– ggg 2025so010741 – sgp-e pMsC
46458/2025.

Cod. Mat.: 1110458

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 186/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 25/
pMsC/2025. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Con-
tratada: Ferrari Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Elaboração
de projetos da Cobertura do Estande de Tiro da academia de polícia
Militar da Trindade apMT localizada na av. Me. Benvenuta, 265
-Trindade, Florianópolis - sC, CEp: 88036-020 em Florianópolis/sC.
Data da assinatura do contrato: 27/08/2025. Valor: r$ 2.594,45
(dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco
centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097,
Subação: 4.072 Natureza da Despesa: 44.90.51.80, Fonte de
Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC 45419/2025.
Aprovação GGG: 2025as014741. Florianópolis, 28 de agosto
de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor de apoio
logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1110257

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO CONTRATO
CONTRATO 187/PMSC/2025. Origem: pregão Eletrônico 126/
siE/2024. Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Contra-
tada: Cepenge Engenharia lTda. Objeto do Contrato: Execução
de serviços para a manutenção externa do Estádio do Chocolate,
na avenida Madre Benvenuta, 265 - Trindade, CEp: 88036-500 em
Florianópolis/sC (lote 1 – 1 ºCrpM - Florianópolis/sC). Data
da assinatura do contrato: 28/08/2025. Valor: r$ 199.947,09
(cento e noventa e nove mil, novecentos e quarenta e sete reais e
nove centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
16097, Subação: 4.072, Natureza da Despesa: 33.90.39.16, Fonte
de Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC 46259/2025.
Aprovação GGG: 2025as014906. Florianópolis, 28 de agosto
de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor de apoio
logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1110371

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
166/PMSC/2024. Origem: pregão Eletrônico 166/pMsC/2024.
Contratante: polícia Militar de santa Catarina. Contratada: delta
Comércio de Equipamentos Eireli, Funcional Technological gar-
ment ltda, M. Tozzi Vestiarios Eireli, o. Filizzola & Cia ltda –Epp
e Toca do Milico Comercio de artigos do Vestuário e acessórios
Eireli. Objeto do Termo Aditivo: acréscimo de quantidade aos
lote i (itens 001 e 002), lote ii (itens 003 e 004), lote iii (itens 005
e 006), lote iV (item 007), lote V (item 008), lote Vi (item 009),
lote  Vii  (item 010) e lote  Viii  (item 011) da  ata  de  registro
de  preços  do  pregão  Eletrônico n.166/pMsC/2024. Data da
assinatura do Termo Aditivo: 28/08/2025. Valor do aditivo: r$
40.039,78 (quarenta mil e trinta e nove reais e setenta e oito cen-
tavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16097,
Subação: 4072, Natureza da Despesa: 33.90.30.23, Fonte de
Recursos: 1.753.111.036. Processo SGP-e: pMsC 38167/2025.
Aprovação GGG: 2025as014144. Florianópolis, 29 de agosto
de 2025. Luciano Beneval de Souza, Cel pM diretor de apoio
logístico e Finanças.

Cod. Mat.: 1110442

129